
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

22 декабря 2017 г. № 19/2

с. Знаменское

Об утверждении  Плана мероприятий
по обучению членов избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса при подготовке и проведении выборов 
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
на территории Знаменского района Орловской области

        В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации,  Концепцией
обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного
(референдумного)  процесса  в Российской  Федерации  в  2016–2018  годах,
утвержденной  постановлением  Центральной  избирательной  комиссии
Российской Федерации от 10 февраля 2016 года № 323/1839-6, постановлением
Избирательной комиссии Орловской области от 19 декабря 2017 года № 18/141-6
« О Плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других
участников  избирательного  процесса  при  подготовке  и  проведении  выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории Орловской
области»,    территориальная  избирательная  комиссия  Знаменского  района
Орловской области 

РЕШИЛА:
1.  Утвердить  План  мероприятий  по  обучению  членов  избирательных

комиссий  и других  участников  избирательного  процесса  при  подготовке

и проведении  выборов  Президента  Российской  Федерации  18 марта 2018 года



на территории  Знаменского  района  Орловской  области  (далее  –  План)

(прилагается).

    2.  Направить  настоящее  решение в   Избирательную комиссию Орловской

области.

       3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

территориальной  избирательной  комиссии  Знаменского  района  Орловской

области И.В. Таболину. 

      4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной

комиссии  Знаменского  района  в  информационно-коммуникационной  сети

«Интернет».

Председатель  комиссии   И.В. Таболина

Секретарь комиссии С.А. Черникова
                                                                                                         



                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной 

                                                                                                                                                       избирательной комиссии 
                                                                                                                                                          Знаменского района 

от 22 декабря 2017 г. № 19/2

План мероприятий
по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса 
при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

на территории Знаменского района Орловской области

№
п/п

Наименование мероприятия Категория обучаемых
Срок

проведения
Ответственные

1. Участие  в обучающем семинаре «Актуальные
вопросы  подготовки  и проведения  выборов
Президента  Российской  Федерации  18  марта
2018 года»

Председатель
территориальной

избирательной комиссии,
системный администратор
КСА ТИК ГАС «Выборы» 

27 декабря
2017 года

Таболина И.В.
Шаплиева Т.Г.

2. Участие  в   обучении  по  приему  заявлений
о включении  избирателей  в  список
избирателей по месту нахождения 

Члены ТИК (председатель,
 2 члена ТИК), системный

администратор КСА ТИК ГАС
«Выборы»

 

с 22 по 25
января

2018 года

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.

3. Обучение  всех  членов  ТИК  по  приему
заявлений  о включении избирателей  в  список
избирателей по месту нахождения

члены ТИК (далее – ТИК)  Не позднее
25 января
2018 года

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.

4. Обучение  членов  УИК  по  приему  заявлений
о включении  избирателей  в  список
избирателей по месту нахождения

члены участковых
избирательных комиссий №

323-№ 333 (далее – УИК)

с 29 января
по 15 февраля

2018 года
по графику

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.



4

№
п/п

Наименование мероприятия Категория обучаемых
Срок

проведения
Ответственные

ТИК

5. Участие в практическом занятии «Финансовое
обеспечение подготовки и проведения выборов
Президента  Российской  Федерации
и составление отчетности» 

Председатель, бухгалтер ТИК февраль
2018 года

Таболина И.В.

6. Участие  в  обучающем  семинаре  «О  работе
избирательных  комиссий  в день  голосования.
Порядок подсчета  голосов  избирателей
и составления  протоколов  об итогах
голосования».
Практическом занятии по порядку применения
технологии  изготовления  протоколов
участковых  комиссий  об  итогах  голосования
с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода
данных  протоколов  участковых  комиссий
об итогах  голосования  в  ГАС  «Выборы»
с использованием машиночитаемого кода

Председатель,  заместитель
председателя,  секретарь  ТИК,
системный  администратор
КСА ТИК ГАС «Выборы» 

февраль-март
2018 года

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.

7. Участие  в  дистанционно-очном  обучении
по вопросам подготовки и проведения выборов
Президента  Российской  Федерации  18 марта
2018 года (в режиме видеоконференции)

Члены ТИК, системный
администратор КСА ТИК

ГАС «Выборы»

еженедельно Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г..

8. Участие  в   зональном  семинаре  по вопросам
подготовки к выборам Президента Российской
Федерации 18 марта 2018 года

члены ТИК, УИК февраль-март
2018 года по
отдельному

графику

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г..



5

№
п/п

Наименование мероприятия Категория обучаемых
Срок

проведения
Ответственные

9. Обучающие семинары по вопросам:
-  организация  работы  УИК  в  период
подготовки и проведения выборов  Президента
Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- работа со списками избирателей;
-  работа  участковой  избирательной  комиссии
по  информированию  избирателей  и
осуществлению  контроля  за  соблюдением
правил предвыборной агитации;
-организация работы участковой избирательной
комиссии  в  день  голосования  и
предшествующий ему день;
-  использование  средств  видеонаблюдения  в
помещениях для голосования;
-  открытость  и  гласность  в  деятельности
участковых избирательных комиссий;
-  правонарушающие  ситуации  на
избирательном  участке  и  взаимодействие  с
правоохранительными органами;
-  юридическая  ответственность  и  правовые
санкции  за  нарушение  избирательного
законодательства;
-  финансовая  отчетность  участковой
избирательной комиссии.
 

члены УИК февраль-март
2018 года

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.

10. Обучение  членов  УИК  технологии
изготовления  протоколов  УИК  об итогах
голосования  с  использованием
машиночитаемого кода

члены УИК 
(председатель и 2 члена УИК)

не позднее
14 марта
2018 года

(по графику) 

Таболина И.В.
Васина Т.И. 

Черникова С.А. 
Шаплиева Т.Г.


	РЕШЕНИЕ

